
Contacto

Teléfono 934137716
Fax 934137721
Correo Electrónico tenders@bsc.es

Dirección Postal

Jordi Girona, 29. Edificio Nexus II. 3ª planta
(08034) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CONSER02020019OP
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-02-2021
a las 16:49 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección de Barcelona Supercomputing Center - Centro Nacional de Supercomputación (BSC-CNS)
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.bsc.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=JPLOI5U%2ByxkQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento de parte de los equipos del sistema MareNostrum4
adquirido a la empresa IBM, S.A. mediante expediente de contratación número CONSU02016008OP y
CONSU02016009OP. Dicha contratación se realizará en 2 lotes: • Lote 1: Elementos de administración
cluster computo MareNostrum4 • Lote 2: : Almacenamiento centralizado MareNostrum4.

Valor estimado del contrato 498.660 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 301.689,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 249.330 EUR.

Clasificación CPV
50000000 - Servicios de reparación y mantenimiento.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicar la contratación del expediente de contratación número “CONSER02020019OP: Servicio de mantenimiento
de parte de los equipos del sistema MareNostrum4 adquirido a la empresa IBM, S.A. mediante expediente de
contratación número CONSU02016008OP y CONSU02016009OP” a IBM, S.A. por un importe de 25.000,00.-€
(VEINTICINCO MIL EUROS), IVA excluido, para el Lote 1, y por un importe de 224.330,00.-€ (DOSCIENTOS
VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA EUROS), IVA excluido, para el Lote 2, por tratarse de la oferta con
mejor relación calidad-precio presentada, de conformidad con los criterios de valoración establecidos en el PCAP y
por haber aportado en el plazo fijado la documentación que le fue requerida.

Acta de Resolución

http://www.bsc.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=JPLOI5U%2ByxkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A todos los lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Es obligatorio que
todas las empresas presenten oferta para ambos lotes, ya que debe ser la misma empresa la adjudicataria de ambos.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Elementos de administración cluster computo MareNostrum4. Donde se
incluirá el mantenimiento de todos aquellos elementos hardware que forman parte de la parte
administrativa del cluster de MareNostrum4

Presupuesto base de licitación
Importe 30.250 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBM, S.A.
NIF A28010791
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 25.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30.250 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar la contratación del expediente de contratación número “CONSER02020019OP: Servicio de
mantenimiento de parte de los equipos del sistema MareNostrum4 adquirido a la empresa IBM, S.A. mediante
expediente de contratación número CONSU02016008OP y CONSU02016009OP” a IBM, S.A. por tratarse de la oferta
con mejor relación calidad-precio presentada, de conformidad con los criterios de valoración establecidos en el PCAP
y por haber aportado en el plazo fijado la documentación que le fue requerida.
Fecha del Acuerdo 11/02/2021
Plazo de Formalización Del 05/03/2021 al 11/03/2021

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Almacenamiento centralizado MareNostrum4. Donde se incluirá el
mantenimiento de todos los elementos hardware y software que forman parte del sistema de
almacenamiento centralizado de supercomputación del BSC, que proporciona una capacidad de

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bb700d83-df5f-402a-bd3d-1dff218b557a


Dirección Postal

Ver apartado P) del Cuadro de Características del Pliego
de Cláusulas Administrativas Particulares
(08034) Barcelona España

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

14PB de espacio para la mayoría de los clusters de supercomputación del BSC

Presupuesto base de licitación
Importe 271.439,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 224.330 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBM, S.A.
NIF A28010791
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 224.330 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 271.439,3 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar la contratación del expediente de contratación número “CONSER02020019OP: Servicio de
mantenimiento de parte de los equipos del sistema MareNostrum4 adquirido a la empresa IBM, S.A. mediante
expediente de contratación número CONSU02016008OP y CONSU02016009OP” a IBM, S.A. por tratarse de la oferta
con mejor relación calidad-precio presentada, de conformidad con los criterios de valoración establecidos en el PCAP
y por haber aportado en el plazo fijado la documentación que le fue requerida.
Fecha del Acuerdo 11/02/2021
Plazo de Formalización Del 05/03/2021 al 11/03/2021

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Barcelona Supercomputing Center - Centro Nacional de Supercomputación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A todos los lotes
Sistema de Contratación No aplica



Apertura sobres 1 y 2

Apertura sobre administrativa
El día 12/01/2021 a las 10:00 horas

Apertura de los sobres 3

Apertura sobre oferta económica
El día 29/01/2021 a las 09:40 horas
Se podrá acceder a la sesión a través del siguiente
enlace:
https://rediris.zoom.us/j/89743854996?pwd=RWFwK0xOb0tqVnN4bnNBY2pTalZWQT09
    ID de reunión: 897 4385 4996     Código de
acceso: 784805

Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Es obligatorio que todas
las empresas presenten oferta para ambos lotes, ya que debe ser la misma empresa la adjudicataria de ambos.
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/12/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/12/2020 a las 14:00
Observaciones: Las ofertas deberán presentarse a través de la siguiente
dirección:https://www.bsc.es/discover-bsc/public-tenders

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GETT0%2BqGKdjnS oTX3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/11/2020

Identificador de publicación 2020/S 235-580460
Fecha de publicación 02/12/2020

Condiciones de adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=GETT0%2BqGKdjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

LOTE 1 - Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
LOTE 2 - Oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 70Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

LOTE 1 - Bolsa de horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
LOTE 1 - Experiencia de los técnicos dedicados al mantenimiento

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

LOTE 2 - Bolsa de horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
LOTE 2 - Experiencia de los técnicos dedicados al mantenimiento

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

ID 0000006250485 |  2021-588396 | jue, 11 feb 2021 16:49:33:023 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
63730812861207865593997141445834265620 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


